ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2172/UBND-CCHC

V/v triển khai thực hiện Thông báo

kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC của

Chính phủ tại Phiên họp thứ bảy

Thừa Thiên Huế, ngày 06 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Thực hiện Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (CCHC) của Chính

phủ tại Phiên họp thứ bảy ngày 02/02/2024; Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban

chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế

triển khai các nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC

tại Kế hoạch CCHC năm 20241, Kế hoạch hành động số 24/KH-UBND về triển

khai Nghị quyết số 01/NQ-CP2 và Kế hoạch hành động số 49/KH-UBND ngày

30/01/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP3;

Tiếp tục tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương về tầm

quan trọng, sức lan tỏa và hiệu quả của công tác CCHC đối với sự phát triển

kinh tế - xã hội, hướng đến xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp,

hiện đại, thân thiện, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; tập

trung tháo gỡ các điểm nghẽn về cơ chế, chính sách nhằm hỗ trợ hoạt động sản

xuất kinh doanh và đời sống của người dân, doanh nghiệp.

b) Đẩy mạnh công tác cải cách TTHC, tập trung đơn giản hóa TTHC,

phân cấp, phân quyền, giảm chi phí đầu vào, chi phí tuân thủ cho người dân,

doanh nghiệp; thường xuyên rà soát, kiến nghị bãi bỏ các điều kiện kinh doanh

không cần thiết, không khả thi, không rõ ràng, khó xác định, không phù hợp

thực tiễn; kiến nghị bãi bỏ các loại chứng chỉ không cần thiết, thu gọn các loại

chứng chỉ trùng lặp về nội dung;

Tham mưu công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC kịp thời, đầy đủ,

đảm bảo thời gian theo quy định;

1 Kế hoạch số 3044/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch CCHC gắn với chính

quyền số, dịch vụ đô thị thông minh năm 2024.
2 Kế hoạch hành động số 24/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị

quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.
3 Kế hoạch hành động số 49/KH-UBND ngày 30/01/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2

Thường xuyên rà soát các TTHC để chuẩn hóa theo quy trình ISO

9001:2015, tăng cường tiếp nhận, giao trả trực tuyến TTHC, tạo lập hồ sơ, tài

khoản trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp; đảm bảo tỷ lệ người dân thực

hiện các dịch vụ công trực tuyến và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử tối

thiểu đạt 50% so với tổng hồ sơ tiếp nhận;

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung đổi mới thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong quá trình giải quyết TTHC theo Quyết định

468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Tổ chức tinh gọn Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh, Trung tâm

Hành chính công cấp huyện và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã theo cơ

chế một cửa, một cửa liên thông phù hợp với thực tiễn hiện nay, áp dụng chuyển

đổi số bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

c) Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả; thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong gắn với tinh giản biên chế và

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn vị, trong đó tập

trung xây dựng vị trí việc làm để cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

d) Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành

chính, chất lượng thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân,

doanh nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ

cương hành chính, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và củng cố

niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền.

đ) Quyết tâm chống thất thoát, chống tiêu cực, lãng phí trong sử dụng

tài chính công, tập trung huy động các nguồn lực trong xã hội chi đầu tư phát triển.

Tăng cường đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc hiện đại, tiếp tục

đầu tư xây dựng, nâng cấp trụ sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc nhằm nâng

cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của cơ quan hành chính các cấp.

e) Tập trung phát triển hạ tầng số, hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm

cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu.

 2. Giao Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các

nhiệm vụ công tác CCHC tại văn bản này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm

túc các nội dung trên và tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện vào Báo cáo công

tác CCHC định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP và CV NC;

- TT PVHCC tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CCHC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		2024-03-07T18:13:24+0700

		2024-03-07T18:13:40+0700